
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO PTREGÃO ELETRÔNICO 012/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215633

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/TJPA/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Rastreamento de Veículos e Monitoramento 24 horas 
em tempo real, incluindo os serviços de instalação e manutenção 
de sistema de rastreamento automotivo em 106 viaturas oficiais 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará com o fornecimento de 
equipamentos em regime de comodato, pelo período de 12 (doze) 
meses. SESSÃO PÚBLICA: 11/04/2011 às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 28/03/2011. Pregoeiro do TJPA.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215503

Ato: 0361/2011
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 59, da Lei nº 5.810, de 24/01/94
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es):
Concurso / JULINES ANTONIO FREIRE PEREIRA (TECNICO DE 
CONTROLE EXTERNO) / Art. 59, da Lei nº 5.810, de 24/01/94<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215506

Ato: 0360/2011
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24/01/94
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es):
Comissionado / ROBSON FIGUEIREDO DO CARMO (SECRETARIO) 
/ Art. 60, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24/01/94<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215231

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0072/2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor            Cargo do Servidor                      Observação
ANNE DE PAULA FACUNDO DAMASCENO              Auxiliar Administrativo            Art. 6º, inciso II, da Lei 
nº 5.810, de
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215235

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0084/2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor            Cargo do Servidor                      Observação
FLAVIANE CRISTINA C. DA SILVA FACANHA         Auxiliar Administrativo            Art. 6º, inciso II, da Lei 
nº 5.810, de
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215239
Ato: 0356/2011
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24/01/94
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es):
Comissionado / MICHELE SILVA SAMPAIO (CHEFE DE DIVISAO) / 
Art. 60, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24/01/94<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PORTARIA Nº 0398/2011-TCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215734
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 0398/2011– TCM
O Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO, Presidente do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 18, inc. XIV do Regimento Interno desta 
Corte de Contas, e,
Considerando o artigo 35, da Lei nº 7.453, de 30 de julho de 
2010, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro 
de 2011, que dispõe sobre a programação orçamentária e o 
cronograma de execução mensal de desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social definida a cada quadrimestre, nos 
termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 2000;
Considerando finalmente a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos;
RESOLVE:
Art. 1.º Aumentar a Programação Orçamentária do Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, do grupo Outras 
Despesas Correntes, em R$ 1.100.000,00 (Hum milhão e cem 
mil reais) referente ao 1º Quadrimestre do exercício de 2011.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em
22 de março de 2011
Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº Publicação : 215764
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00491
Valor: 788,38
Data: 25/03/2011
Vigência: 25/03/2011 a 24/04/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: HELIO MASASHI SAITO E CIA LTDA
Endereço: R Sta Gertrudes, Bairro: Chácara Santo Antônio (Zona 
Leste), 796
CEP. 03408-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1122253322
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº Publicação : 215796
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00492
Valor: 45,00
Data: 25/03/2011
Vigência: 25/03/2011 a 24/04/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: SALENAS MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA.
Endereço: R Namé, Bairro: Vila Ré, 236
CEP. 03662-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1126818092
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº Publicação : 215788
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00493
Valor: 27,50
Data: 25/03/2011
Vigência: 25/03/2011 a 24/04/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: GLOBAL COMERCIAL LTDA.
Endereço: R Leocádia Cintra, Bairro: Mooca, 87
CEP. 03112-040 - São Paulo/SP
Telefone: 1120812689
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PUBLICADAS NOS DIAS 28,29,30/03/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215656

CITAÇÃO Nº. 001/2011 - CORREGEDORIA
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28, 29 e 
30.03.2011, o(a) Sr(a). MARIA MADALENA ARAÚJO MENDONÇA, 
Presidente à época da ASIPAG, para que, no prazo de quinze 
(15) dias após a última publicação, apresente defesa nos autos 
do Processo nº. 2002/51295-0, que trata da Prestação de Contas 
da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, referente ao 
Convênio ASIPAG nº047/2001.
Belém, 28 de março de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº. 002-A/2011 - CORREGEDORIA
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do 
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado 
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28, 29 e 30.03.2011, o(a) 
Sr(a). SIDNEY JORGE ROSA, Prefeito à época, para que, no prazo 
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 1999/51706-1, que trata da Prestação 
de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, 
referente ao Convênio SEDUC nº029/1997.
Belém, 28 de março de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº. 002-B/2011 - CORREGEDORIA
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28, 29 e 
30.03.2011, o(a) Sr(a). IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, 
Secretária à época da SEDUC, para que, no prazo de quinze (15) 
dias após a última publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº. 1999/51706-1, que trata da Prestação de Contas 
da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, referente ao 
Convênio SEDUC nº029/1997.
Belém, 28 de março de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº. 003-A/2011 - CORREGEDORIA
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do 
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado 
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28, 29 e 30.03.2011, o(a) 
Sr(a). MIGUEL BERNARDO DA COSTA, Prefeito à época, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2000/50330-3, que 
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BUJARU, referente ao Convênio SEDUC 017/1997.
Belém, 28 de março de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº. 003-B/2011 - CORREGEDORIA
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do 
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado 
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28, 29 e 30.03.2011, o(a) 
Sr(a). EMANOEL NAZARENO SOUSA MUNIZ, Prefeito à época, 
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2000/50330-3, que 
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BUJARU, referente ao Convênio SEDUC 017/1997.
Belém, 28 de março de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário


